МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4»

ПРИКАЗ

от «18» ноября 2022 г. № 170/о

г. Котлас

Об организации работы по формированию функциональной
грамотности обучающихся

На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510,
Распоряжения комитета по образованию администрации городского округа
«Котлас» от 07.02.2022 № 13, в целях формирования функциональной
грамотности обучающихся приказываю:
1. Утвердить План мероприятий по формированию функциональной
грамотности обучающихся на 2022/23 учебный год (Приложение).
2. Назначить ответственным за организацию работы по формированию
функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по учебно-
воспитательной работе Пушкину М.Н.
3. Ответственному за организацию работы по формированию функциональной
грамотности обучающихся, заместителю директора по учебно-воспитательной
работе Пушкиной М.Н.:
3.1. Ознакомить с Планом мероприятий по формированию функциональной
грамотности обучающихся участников образовательных отношений.
3.2. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной
грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования
Российской академии образования».
4. Технику по защите информации Попову М.В. опубликовать настоящий
приказ на сайте МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4», создав
отдельный раздел.
5. Документоведу Чабровских А.А. копию данного приказа разместить на
информационном стенде в учительской.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ «Средняя
общеобразовательная школа № 4»

С приказом ознакомлены:

Т.Л.Хлызова

Приложение
к приказу МОУ»СОШ № 4»

от 18.11.2022 №___
ПЛАН

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
в МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4»

на 2022-2023 учебный год

№
п/л

Перечень мероприятий и
взаимосвязанных
действий по их
выполнению

Срок
выполнени
я
отдельного
действия

Состав
участников

Ответственный Прогнозируе
мый
результат

1. Организационно-управленческая деятельность
1.1 Определение

ответственных
сотрудников по
вопросам формирования
функциональной
грамотности
обучающихся ( по
каждому направлению)

ноябрь
2022

Заместители
директора по
УВР, ВР

Директор Приказ о
назначении
ответственно
го

1.2
Проведение
методического совета по
подготовке плана
формирования и оценки
функциональной
грамотности в МОУ
«Средняя
общеобразовательная
школа №4»

Ноябрь
2022года

Заместители
директора по
УВР, ВР,
руководители
школьных
методических
объединений

Заместители
директора
Пушкина М.Н.
Милькова О.Н.

Разработка
плана
мероприятий
по
формирован
ИЮ
функциональ
ной
грамотности
обучающихс
я
руководител
ями ШМО

1.3 Разработка и
утверждение плана
мероприятий
по формированию и

оценке функциональной
грамотности
обучающихся

Ноябрь-
март

Администрац
ИЯ

Пушкина М.Н.
заместитель
директора по
УВР, Милькова
О.Н.
заместитель
директора по
ВР

План
мероприятий
по
формирован
ию и оценке
функциональ
ной
грамотности
обучающихс
я

1.4. Разработка и внедрение в
образовательный
процесс учебных курсов
в формате «развитие
функциональной
грамотности» на
2023/2024 учебный год

март —
август
2023 года

Администрац
ИЯ,
методсовет
школы

заместитель
директора по
ВР,
руководитель
методсовета,

Программы
учебных
курсов
«развитие
функциональ
ной
грамотности
»

2. Организация работы с кадрами

2. 1 Создание базы
педагогических
работников,
участвующих в
формировании
функциональной
грамотности
обучающихся 5-9
классов по
направлениям:
читательская,
естественнонаучная,
математическая,
финансовая грамотности,
глобальные
компетенции, креативное
мышление

ноябрь
2022
года

Администрац
ИЯ

Пушкина М.Н.
заместитель
директора по
УВР, Милькова
О.Н.
заместитель
директора по
ВР.

Сформирова
иная база
педагогов

2.2.
Повышение
квалификации по
вопросам
функциональной
грамотности педагогов,
участвующих в
формировании
функциональной
грамотности
обучающихся 5-9
классов по
направлениям:
читательская,
естественнонаучная,
математическая,
финансовая грамотности,
глобальные
компетенции, креативное
мышление

В течении
года

учителя
различных
дисциплин,
работающих
на параллели
5—9 классов

Пушкина М.Н. План, график
прохождения
курсов

2.3. Регистрация учителей на
сайте
https://fg.resh.edu.ru/
в целях дальнейшего
использования ресурса
по формированию
функциональной
грамотности и внедрения
в учебный процесс банка
заданий для оценки
функциональной
грамотности,

ноябрь
2022 года

Учителя,
работающие
в 5-9 классах

Пушкина М.Н.,
руководители
ШМО,
руководитель
МО классных
руководителей.

Результаты
мониторинга

3. Организация и проведение мероприятий с обучающимися

3.1

Проведение
диагностических работ
для обучающихся

5-9 классов на сайте
https://fg.resh.edu.ru/

по
естественнонаучной

Ноябрь-
2022
Апрель
2023

Администра
ция

Заместитель
директора
по УВР, ВР,
руководители
ШМО.

Аналити
ческие
справки

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/

грамотности
по математической

грамотности
по читательской

грамотности
по финансовой

грамотности
по глобальным

компетенциям
по креативному

мышлению
3.2. Организация помощи

обучающимся,
имеющим
трудности в обучении,
развитии и социальной
адаптации в части их
функциональной
грамотности

В
течение
года

Социально-
психологиче
ская служба,
учителя,
классные
руководител
и

Заместитель
директора
по ВР
Милькова
О.Н..

План
работы,
график
консульта
ций по
работе с
неуспева
ющими

3.3. Организация и участие
обучающихся в
олимпиадах, конкурсах
различного уровня

В
течение
года

Куратор по
направления
одаренные
дети,
Учителя-
предметник
и

Заместитель
директора по
УВР,
заместитель
директора по
ВР, куратор
по
направлению
одаренные
дети

План
работы по
направлени
ю
одаренные
дети

4. Организация и проведение мониторинга по функциональной грамотности

4.1.
Участие в региональном
мониторинге внедрение
в
учебный процесс банка
заданий для оценки
функциональной
грамотности,
разработанных ФГБНУ
«Институт стратегии
развития образования
Российской академии
образования»

В течение
года

Администрац
ИЯ

Заместитель
директора по
УВР,
руководители
ШМО

Аналитическ
ая справка

4.2.
Размещение на сайте
школы, в группах класса
актуальных материалов
по формированию
функциональной
грамотности

В течение
года

Администрац
ИЯ,
руководители
ШМО

Заместитель
директора
Пушкина М.Н.,
Милькова О.Н,
классные
руководители.

Наличие
отдельной
страницы на
сайте школы
по
функциональ
ной
грамотности,
размещенны
й материал в
группах
классов_____